ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ № _____

г. Улан-Удэ                                                                «___» _________________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» в лице ректора Калмыкова Степана Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», и __________________________________________________________, действующий(ая) на основании паспорта серия _____________ номер ________________ дата выдачи «___» _________________ 20___г., кем выдан ___________________________________ _________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Исполнитель», при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1.По договору возмездного оказания услуг Исполнитель обязуется по заданию  Заказчика оказать услуги, указанные в пункте 1.2. настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять услуги и оплатить расходы в соответствии с утвержденной сметой и календарным планом реализации проекта.
1.2.Исполнитель обязуется оказать следующие услуги:
провести научно-исследовательские работы по проекту «____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________», выполняемому в рамках гранта ______________________, именуемые в дальнейшем «Услуги».
1.3.Срок оказания Услуг с «___» ________________ 20___ г. до «___» ________________ 20___г.
1.4.Исполнитель имеет право оказать Услуги досрочно.
1.5.Заказчик передает денежные средства для целевого использования Исполнителем, а Исполнитель обязуется принять средства и распорядиться им исключительно в соответствии с целями, условиями и в порядке, закрепленными настоящим Договором.
2. Цена договора
	2.1. Цена настоящего договора составляет

	(сумма прописью)

2.2.Денежные средства передаются Исполнителю в соответствии с утвержденной сметой расходов (Приложение № 2) и Календарным планом для реализации проекта (Приложение № 1), являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.
3. Права и обязанности Заказчика
3.1.Заказчик обязуется передать денежные средства в сроки и в объемах в соответствии с условиями, определенными настоящим Договором. Заказчик не вправе изменять указанные условия в одностороннем порядке.
3.2.Заказчик не несет ответственности за выбор Исполнителем третьих лиц, участвующих в реализации проекта.
3.3.Заказчик не вправе вмешиваться в деятельность Исполнителя, связанную с реализацией настоящего Договора.
3.3.1.Не считаются вмешательством в деятельность Исполнителя утвержденные настоящим Договором мероприятия, в рамках которых Заказчик осуществляет контроль за целевым использованием средств и надлежащим выполнением календарного плана работы.
3.4.Для обеспечения эффективного контроля  за использованием денежных средств  Заказчик принимает следующие меры:
3.4.1.Осуществляет контроль за выполнением Исполнителем возложенных на него обязанностей в соответствии с настоящим Договором;
3.4.2.Контролирует реализацию проектов, эффективность работы над проектами, а также расходование полученных средств исключительно на реализацию проекта;
3.4.3.Запрашивает у Исполнителя финансовые и иные документы, касающиеся реализации проектов, утверждает отчеты о ходе реализации проекта и расходовании средств;
3.4.4.Приостанавливает выплату денежных средств по настоящему Договору в случае непредставления Исполнителем в срок отчетов либо представления неполных отчетов, а также подтверждающих документов о ходе реализации проектов и расходовании полученных средств;
3.4.5.Отказывается от  выполнения настоящего Договора в случае непредставления Исполнителем документов, касающихся расходования полученных средств, в случае нецелевого расходования средств, а также в случае предоставления недостоверных либо фальсифицированных документов;
3.4.6.Принимает от Исполнителя отчетную документацию о ходе реализации проекта, расходовании Гранта и иную документацию, касающуюся использования Гранта, а также оценивает ее полноту и достоверность;
3.4.7.  Проводит проверку документов, представленных  Исполнителем в подтверждение расходования средств исключительно на реализацию проекта,  а также проверку фактической реализации проекта;
3.4.8. Принимает в отношении настоящего Договора предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором меры воздействия, направленные на устранение нарушений и обеспечение выполнения Исполнителем условий настоящего Договора.
4. Права и обязанности Исполнителя
4.1.Исполнитель обязуется после окончания срока действия настоящего Договора возвратить Заказчику неиспользованную часть денежных средств.
4.2.Исполнитель принимает услуги, оказанные в пределах утвержденной сметы по календарному плану третьими лицами (граждане и организации), на основании заключенных им соответствующих договоров и оформленных актов сдачи-приемки оказанных услуг.
4.3.Исполнитель обязуется вести раздельный учет средств и имущества, полученных  на основе настоящего Договора, от других средств и имущества, которыми он владеет и пользуется.
4.4.Исполнитель обязан незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной Исполнителем невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работ по проекту и в течение 10 (десяти) банковских дней.
4.5.Исполнитель обязуется представлять Заказчику отчетность по форме и в сроки, установленные настоящим Договором.
4.6.Исполнитель обязуется:
4.6.1.Обеспечить использование средств исключительно на цели, определенные настоящим Договором, и в соответствии с Календарным планом (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.6.2.Обеспечить реализацию услуг, определенных Календарным планом (Приложение № 1), в полном объеме и в установленные настоящим Договором сроки.
4.6.3.Не изменять произвольно назначение статей расходов утвержденной настоящим Договором сметы расходов.
4.6.4.Не допускать использование денежных средств в целях извлечения прибыли.
4.6.5.Обеспечивать меры к сохранению в тайне сведений, имеющих конфиденциальный характер, о ноу-хау и существе изобретения или открытия.
5. Отчетность и контроль
5.1.Устанавливаются следующие формы отчетности Исполнителя перед Заказчиком об использовании средств и оказанных услугах, предусмотренных Календарным планом (Приложение № 1):
5.1.1.Итоговые письменные отчеты об оказании услуг, предусмотренные Календарным планом (Приложение № 1), форма которых установлена соответственно в Приложении № 3 к настоящему Договору, представляются не позднее 15 (пятнадцатого) января следующего года.
5.2.Контроль за использованием финансовых средств и имущества,
а также за ходом оказания услуг, предусмотренных Календарным планом (Приложение № 1), осуществляется Заказчиком на основе отчетов, указанных в пункте 5.1. настоящего Договора, и первичных учетных документов.
6. Ответственность Сторон
6.1.Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2.В случае расторжения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктом 3.4.5. настоящего Договора, Исполнитель обязуется компенсировать Заказчику все понесенные затраты.
6.3.В случае, если в ходе оказания услуг в рамках настоящего Договора обнаруживается невозможность получить ожидаемый результат или нецелесообразность продолжения работ по проекту, Исполнитель и Заказчик обязуются совместно создать комиссию, которая уполномочена принять соответствующее решение.
7. Досрочное расторжение Договора
7.1.Договор может быть расторгнут досрочно:
7.1.1.По соглашению Сторон.
7.1.2.По решению суда.
7.1.3.В случае возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктом 3.4.5. настоящего Договора.
7.2.Односторонний отказ от исполнения взятых по настоящему Договору обязательств является недопустимым, за исключением случаев, когда односторонний отказ осуществляется Заказчиком при выявлении им очевидной невозможности получения ожидаемых результатов по социально значимому проекту, и иных случаев, предусмотренных настоящим Договором.
7.3.В случае досрочного прекращения действия Договора Исполнитель отчитывается за использование фактически полученных им денежных средств в порядке, установленном разделом 5 настоящего Договора.
8. Изменение (дополнение) Договора
8.1.Изменение (дополнение) Договора производится по соглашению Сторон в письменной форме.
9. Разрешение споров
9.1.В случае возникновения споров по настоящему Договору Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.
9.2.В случае невозможности урегулирования споров по настоящему Договору путем переговоров споры разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Заключительные положения
10.1.Публикации по теме проекта осуществляются Сторонами по согласованию.
10.2.Все права на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в ходе реализации настоящего Договора, принадлежат Заказчику в полном объеме.
10.3.Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
10.4.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания.
10.5.Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего Договора.
11. Адреса и подписи сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»
Юридический и фактический адрес:
Республика Бурятия, 670000,
г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
ИНН 0323085259 КПП 032601001
ОКПО 42760089  ОКВЭД 80.30.1
УФК по РБ
(ФГБОУ ВПО БГУ л/с 20026Х19150)
р/с 40501810700002000002
в ГРКЦ НБ Республики Бурятия Банка России г. Улан-Удэ
БИК 048142001
Тел.:  (3012) 21-15-80, факс: (3012) 21-05-88

Ректор

_______________________ С.В. Калмыков
                  м.п.
	Ф.И.О.

	Адрес: ________________________________
______________________________________
______________________________________
Паспорт: ______________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
ИНН: _________________________________
ПСС: _________________________________
Тел.:__________________________________

____________________ (_________________)

12.  Приложения к Договору

12.1.Все ниже перечисленные приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью:
Приложение № 1 – КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН.
Приложение № 2 – СМЕТА РАСХОДОВ.
Приложение № 3 – ИТОГОВЫЙ  ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ.

Приложение № 1
к Договору № ______
от «___» __________________ 20___г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
реализации проекта

«________________________________________________________________________________»
наименование проекта

	Мероприятие
	Сроки (дни)
	Ожидаемые итоги

	ИТОГО:

Руководитель  проекта

ФИО: _____________________________________  Подпись _______________________________

Приложение № 2

Приложение № 2
к Договору № ______
от «___» __________________ 20___г.

Планируемые показатели выполнения работы

	Содержание работы
	Показатели, кол-во ед.

	Количество публикаций, в том числе:

	монографии

	учебники и учебные пособия

	статьи в российских журналах из списка ВАК

	статьи в рецензируемых зарубежных журналах

	тезисы докладов, конференций

	публикации в мировых научных журналах, индексируемых в базе данных WOS, Scopus

	другие статьи

	количество созданных результатов интеллектуальной деятельности

Приложение 3
«У Т В Е Р Ж Д А Ю»
Ректор ФГБОУ ВПО «БГУ»
____________С.В. Калмыков
«___» _________________ 20___г.

СМЕТА № ________
Доходов и расходов на выполнение НИР «________________________________________________________________________________»,
реализуемой по гранту ФГБОУ ВПО «БГУ» 20___-20___ гг.

Сроки выполнения НИР: «____» _______________ 20___г. – «____» _______________ 20___г.
Единица измерения: руб.

	Наименование статьи доходов
	Код статьи
	Сумма

	Грант (хоздоговор)

	Финансирование ФГБОУ ВПО «БГУ»

	Спонсорская помощь

	Прочие доходы

	Итого доходов

	Наименование статьи расходов

	Прочие выплаты
В том числе: например, суточные
	212

	Приобретение услуг
	220

	Услуги связи
	221

	Транспортные услуги
В том числе: например, проезд, найм транспортных средств
	222

	Арендная плата
	224

	Услуги по содержанию помещений
В том числе: например, ремонт зданий и сооружений, машин и оборудования, инвентаря
	225

	Прочие услуги
В том числе: например, найм жилых помещений при служебных командировках, полиграфические услуги, организация и проведение работ и мероприятий
	226

	Поступление нефинансовых активов
	300

	Увеличение стоимости основных средств
В том числе: например, приобретение машин и оборудования, инвентаря, библиотечного фонда, мебели и других основных средств
	310

	Увеличение стоимости материальных запасов
В том числе: например, приобретение медикаментов и перевязочных средств, ГСМ, фотографических принадлежностей, канцелярских товаров, реактивов и химикатов и др.
	340

	Итого расходов:
	800

Начальник ПФУ                                                                            Т.В. Балсанова
Согласовано:
Проректор по НИР                                                                       В.Е. Архинчеев
Главный бухгалтер                                                                       Н.В. Шаданова
Начальник НИЧ                                                                            И.Ц. Доржиева
Руководитель проекта                                                                 ФИО

Приложение № 4
к Договору № _______
от «___» ________________ 20___г.

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
по проекту

«________________________________________________________________________________
   ________________________________________________________________________________»

	Виды расходов
	Код статьи
	Утверждено по смете на 20___г., руб.
	Кассовые расходы, руб.
	Остаток средств на конец года, руб.
	Причина изменения в смете

	Прочие выплаты
	212

	Приобретение услуг
	220

	Услуги связи
	221

	Транспортные услуги
	222

	Арендная плата
	224

	Услуги по содержанию помещений
	225

	Прочие услуги
	226

	Поступление нефинансовых активов
	300

	Увеличение стоимости основных средств
	310

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340

	Итого расходов:
	800

Расшифровка фактических расходов

1. Командировочные  расходы

	Ф.И.О.  командированного
	Место командирования (город, учреждение)
	Сроки командирования
	Цель командировки
	Суммарная стоимость, руб.

	…

	Итого ___ командировок  на сумму ___________ руб.

1. Перечень договоров гражданско-правового характера с физическими лицами
	Ф.И.О.  исполнителя
	Номер и дата заключения
	Предмет договора
	Сроки выполнения работ
	Суммарная стоимость, руб.

	…

	Итого ___ договоров  на сумму ___________ руб.

1. Перечень договоров (счетов) со сторонними организациями

	Название организации-  исполнителя
	Номер и дата заключения
	Предмет договора
	Сроки выполнения работ
	Суммарная стоимость, руб.

	…

	Итого ___ договоров  на сумму ___________ руб.

1. Перечень оборудования и материалов, приобретенных на средства проекта с указанием фактических затрат

	Наименование оборудования
	Обоснование необходимости приобретения
	Затраты из средств проекта, руб.
	Затраты из прочих источников, руб.
	Суммарная стоимость, руб.

	…

	Итого ___________ руб.

Начальник ПФУ                                                                            Т.В. Балсанова
Согласовано:
Проректор по НИР                                                                       В.Е. Архинчеев
Главный бухгалтер                                                                       Н.В. Шаданова
Начальник НИЧ                                                                            И.Ц. Доржиева
Руководитель проекта                                                                 ФИО